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  SLOVO STAROSTY

Vážení a milí, čtenáři našeho zpravodaje,
dostává se Vám do rukou vydání Meziměstského zpravodaje v NOVÉM 

grafickém provedení. Po několika letech 
jsme se rozhodli, že posuneme zpravodaj 
zase o kus dál, aby odrážel technické mož-
nosti dnešní do doby. Doposud jsme zpra-
vodaj zpracovávali tzv. „na kolenu“, tedy  
v grafickém systému, který umožňoval  
pouze určité možnosti při jeho tvorbě. 
Po různých jednáních, jakou cestou se při 

tvorbě našeho nového zpravodaje vydáme, jsme se nakonec rozhodli, 
že uzavřeme spolupráci se Střední průmyslovou školou Otty Wichterle-
ho, odbor designu a polygrafie ve Velkém Poříčí. Pan ředitel nás ujistil, 
že s tvorbou obecních zpravodajů má škola potřebné zkušenosti a při 
zpracování budou využívat nejmodernější programové vybavení včet-
ně nejnovějších polygrafických strojů.
Když si zpětně vybavím, kolik verzí má již náš zpravodaj za sebou, věřím, 
že nový kabát přinese zpravodaji i nové pisatele. 
Mění se i termín pro vydávání a distribuci. Nově bude obsahovat zpravo-
daj informace o dění v obci za kalendářní měsíc. To znamená, že obsah 
za celý uplynulý měsíc se bude zpracovávat v prvních dnech měsíce no-
vého a k distribuci bude vydání zpravodaje vždy kolem 15. dne v měsíci.
Všechny čtenáře bych chtěl požádat o trpělivost a pochopení, pokud 
nebude v prvních vydáních vše OK.
S novým zpravodajem Vám všem přeji pohodový a slunečný podzim 
bez plískanic. 

S úctou Váš starosta

  VELIKÉ PODĚKOVÁNÍ

Vážení a milí občané,
dovolte mi, abych Vám všem touto cestou PODĚKOVAL za podporu kan-
didátky „SPOLU PRO KRAJ“ a především za preferenční hlasy, které mně 
zajistily mandát ZASTUPITELE KRAJE. Velice si této PODPORY VÁŽÍM.
Byly to právě Vaše hlasy, díky kterým bude mít nejen Meziměstí, ale  
i celé Broumovsko v dalších čtyřech letech svého zástupce v KRAJSKÉM 
ZASTUPITELSTVU. 
I nadále tak budu aktivně prosazovat vyvážený regionální rozvoj pře-
devším okrajových regionů, efektivní dotační programy pro malé obce  
a spolky, kvalitní autobusovou a vlakovou dopravu a samozřejmě na-
slouchat a hájit zájmy Vás občanů. 
Také DĚKUJI všem členům volebních komisí a také všem, kteří činnost 
volebních komisí museli zajistit. V době COVIDU to nebylo jednoduché.
Ještě jednou pro Vás všechny moje veliké „DĚKUJI“.

Pavel Hečko, starosta města
zastupitel Královéhradeckého kraje

  JubILEA

V září 2020 slavili:

 › paní Kulhánková Marie
 › paní Kalousová Jana
 › pan Opitz Helmut

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a mnoho krásných dní plných 
pohody do dalších let.

  SETKÁNÍ JubILANTů

Ve středu 16. září 2020 v odpoledních hodinách se na 
Městském úřadě v Meziměstí uskutečnilo další setká-
ní jubilantů. Pan starosta s našimi seniory strávil pří-
jemné, téměř dvouhodinové posezení, na kterém ne-
jen sám informoval o současném dění v naší obci, ale 
vyslechl si od přítomných jubilantů i milé vzpomínání 
na minulé doby a časy prožité v Meziměstí. Děkujeme 
pozvaným oslavencům za jejich účast a ještě jednou 
přejeme hlavně pevné zdraví do dalších let. 

  RADNICE INFORMuJE 
  od 18. 08. do 30. 09. 2020

18. 8. – DSO Broumovsko v Meziměstí
19. 8. – Kontrolní den na stavebních projektech – MŠ 
   Meziměstí, MŠ Vižňov a ZŠ Meziměstí
20. 8. – Otevření uložených schránek z kostela svatého  
   Jakuba Většího v Ruprechticích. Naposledy byly  
   schránky otevřeny zhruba před 150 lety.
21. 8. – Příprava projektů pro nové dotační období 
24. 8. – MAS Broumovsko – seminář pro žadatele
26. 8. – Teplice nad Metují – jednání ohledně dopravy 
   přes Meziměstí v době uzavřeného Adršpachu
26. 8. – Jednání ZM Meziměstí
27. 8. – Kontrolní den na stavbě ZŠ Meziměstí
28. 8. – Jednání výboru pro regionální rozvoj a cestov- 
   ní ruch
 1. 9. – Kontrolní den na stavbách ZŠ Meziměstí a MŠ 
   Vižňov
 2. 9. – Jednání o výběru vlakového dopravce na dal- 
   ších 10 let
 3. 9. – Praha – převzetí ceny za Nejlepší místo pro život.  
   Královéhradecký kraj se umístil za rok 2019 na 
   druhém místě. 
 4. 9. – Schůzka s projektantem ohledně rekonstrukce 
   střechy na tělocvičně ZŠ Meziměstí
 7. 9. – Aglomerace Meziměstí – kanalizace – jednání  
   ohledně aktualizace údajů pro ministerstvo  
   zemědělství
 8. 9. – Komise pro cestovní ruch - jednání ohledně ne- 
   kontrolovatelného rozvoje turizmu na česko 
   -polském pohraničí
 9. 9. – Broumov – účast na konferenci k cestovnímu 
   ruchu na Broumovsku

80 let



10. 9. – Konference k 20. výročí RDA Rychnov nad Kněž- 
   nou. Za město Meziměstí jsme převzali zlatou 
   medaili za úspěšnou a dlouholetou spolupráci  
   v oblasti projektů česko-polské spolupráce.
11. 9. – Schůzka ohledně propagace Meziměstí na re- 
   klamních bannerech v okolí
14. 9. – Poslední jednání krajského zastupitelstva v tom- 
   to volebním období
15. 9. – Mieroszów – jednání s panem starostou ohledně 
   projektů CZ/PL
16. 9. – Radnice – setkání s oslavenci, kteří oslavili svá vý- 
   znamná jubilea, v zasedací místnosti MěÚ
17. 9. – Kontrolní den na stavbách MŠ Vižňov a ZŠ Mezi- 
   městí
18. 9  – Otevření nové náchodské nemocnice. Jedná se  
   o největší investici, 1,5 miliardy, v historii kraje.
21. 9. – Administrace projektů, na které čerpáme dotace
22. 9. – DSO Broumovsko, které se konalo v Křinicích
23. 9. – Jednání zastupitelstva Meziměstí
24. 9. – Uzavření smlouvy na opravu silnice v Březové
25. 9. – Administrace projektů pod dotacemi
29. 9. – DSO Broumovsko – účast na školení k financování 
   měst a obcí
30. 9. – Tepelné hospodářství – jednání ohledně zadáva- 
   cích podmínek na kogeneraci

  TAJEMSTVÍ V MAKOVICI

V pátek 26. 06. 2020 jsme se byly s maminkou a babičkou 
podívat na sundávání věže z kostela sv. Jakuba Většího 
v Ruprechticích, který se opravuje. Ve věži byla takzvaná 
makovice a pan farář Martin Lanži nám vysvětlil, že je to 
sanktusník. V něm byly ukryté čtyři různě velké schrán-
ky. Byly jsme zvědavé, co v nich je. Ale na to, jaký poklad 
ukrývaly, jsme si musely počkat.

Míša a Julinka Máslovy

  TAJEMSTVÍ V MAKOVICI KOSTELA 
  SV. JAKubA ODTAJNĚNO

Tajemství, o kterém psaly Míša a Julinka v předchozím článku, bylo 
odtajněno 20. srpna 2020 na Městském úřadě v Meziměstí za přítom-
nosti faráře Martina Lanžiho, ředitele Broumovského muzea Karla 
Franzeho a Jiřího Chotěborského.
Otevírání čtyř různě velkých kovových schránek se ujal Jiří Chotěbor-
ský. Vzal do ruky první schránku, která měla na sobě pečetě a drkala. 
Byla v ní ukryta mince z roku 1722. 
V další schránce byla listina vypovídající o požehnání kostela od  
Otmara Daniela Zinka. 
Třetí schránka odtajnila medailonek opata Jana Nepomuka Rottera  
z poloviny 19. století.
V té nejmladší a také největší byly skryty doklady nejen z rekonstrukce 
kostela, která proběhla v roce 
1881, ale také dokumenty jed-
notlivých cechů podílející se na 
opravě, seznamy broumovsko 
břevnovských benediktýnů.
Co s těmito poklady bude dál?
Převzal si je pan Karel Franze. 
Protože na těchto pokladech 
nebude potřeba žádný re-
stauratérský zásah, uloží je do 
depozitáře, kde budou čekat 
na vhodnou příležitost jejich 
vystavení. Po opravě střechy 
budou do věže vloženy nové 
schránky, které tam počkají na 
další opravu, ta může být za 
několik staletí.

  VýLET DO POLSKA 24. 9. 2020

Krzeszów (česky Křešov) je nevelká obec na řece Zadrna ve středních 
Sudetech. Hned při příjezdu vás zaujme monumentální stavba koste-
la a kláštera, který svět nazývá „Perla Baroka“. Zaujme vás úžasná ar-
chitektura, mohutnost celé stavby a zvláštní kouzlo místa. Uvnitř jsou 
nádherné obrazy a na stěnách kostela sv. Josefa fresky. Celý komplex 
je zapsán na listině kulturních památek UNESCO.

Tato akce se konala v rámci projektu „POD JEDNOu STŘECHOu 3“
Číslo projektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/17_028/0001637

 
 



Návštěvníci a turisté sem přicházejí prosit Matku Boží Laskavou o po-
žehnání. Vede tudy i cesta sv. Jakuba se zastávkou, která pak pokraču-
je přes Mieroszów (česky Mirošov), Meziměstí se zastávkou u kostela  
sv. Jakuba Většího v Ruprechticích a dále až do Hradce Králové a do 
Španělska.
Obraz sv. Matky Boží Laskavé je nejstarší nejen v Polsku, ale i ve střed-
ní Evropě. Obraz byl namalován v první polovině 13. století. Legenda 
praví, že obraz daroval cysterciánům sám kníže Boleslav I., který klášter 
založil. Jeho náhrobek uvidíme v mauzoleu. Jiná legenda praví, že ob-
raz přinesli andělé z italského Rimini do Krzeszówa.
Díky prvnímu lednickému biskupovi Tadeuszi Rybakovi papež Jan  
Pavel II. v roce 1997 při své návštěvě v Krzeszówě ozdobil obraz Laskavé 
Matky Boží papežskými korunkami.
Navštívíme kostel sv. Josefa. Na stěnách je vyobrazen celý jeho život. 
Je to nespočetné množství fresek. Svým způsobem vytváří obrátkovou 
bibli. Celý cyklus ukazuje život obyčejné rodiny. Radost sv. Josefa a žal  
sv. Josefa. Na hlavním oltáři je obraz od Petra Brandla představující Na-
nebevzetí Panny Marie.
Vpravo od hlavního oltáře si pak všimneme obrazu, na kterém jsou dole 
namalováni tři králové, jak jedou do Betléma. A protože sám malíř nikdy 
velbloudy neviděl, máme možnost se podívat, jak si je asi představoval.
Dále pak projdeme celou baziliku. Nad vchodem do hlavní lodi jsou 
překrásné varhany z 18. století, dílo Michaela Englera z Wrocławi. O je-
jich unikátní hodnotě vypovídají rozměry, umělecké provedení a nád-
herný zvuk. Pořádají se zde slavnostní koncerty.
Projdeme celou bazilikou a dostaneme se do mauzolea polských králů. 
Mauzoleum je jednou z nejkrásnějších staveb tohoto druhu. Nalezne-
me zde sarkofágy polských králů a knížat z různě barevného mramo-
ru. Zvlášť zajímavá je výzdoba představující radost a naději ze zmrt-
výchvstání.
Podíváme se do kaple sv. Máří Magdalény a dojdeme až do zahrady  
k Božímu hrobu. Podíváme se na hřbitov jeptišek a farářů, kteří sloužili 
a byli zde pohřbeni. Jeptišky zde v klášteře slouží stále a jsou to Bene-
diktinky, v Broumově jsou Benediktini.
Speciálně pro zahraniční návštěvníky je možno navštívit Dům opata. 
Tam je k vidění celé vzácné vybavení pro bohoslužby. Krásné drahé 
monstrance, svícny, kříže apod. Ale tam my nepůjdeme.
Na závěr projdeme zahradou do restaurace, kde máme zajištěn oběd.
Kamenná Góra (česky Kamenná Hora)
Cestou na Kowary se z Krzeszówa může jet na Kamennou Góru nebo na 
Lubawku. Na kilometry je to asi skoro stejné, akorát na Kamennou Góru 
je lepší cesta a řekla bych, že i rychlejší.
Kamenná Góra není až tak staré město, protože několikrát celé vyho-
řelo. Po požárech zůstaly většinou jen kostely, které byly z kamene, ale 
dřevěné domy pláteníků, kameníků apod., ty snadno lehly popelem. 
Nejzajímavější je tu radnice postavená v roce 1905 a potom kostel  
sv. Petra a Pavla postaven ve 13. století, který přežil všechny ty požáry. 
Další kostel Matky Boží Růžencové je z roku 1709 – 1720 a vejde se do 
něj až 4 000 sedících věřících. Ale protože jsme už v kostele byli, tak 
pojedeme dále po polské straně Krkonoš. Z této strany jsou Krkonoše  
o hodně strmější a prudší.
Kowary – park miniatur
Celý tento park vznikl v roce 2003.
U vstupu do parku, který se nachází v areálu bývalé továrny na koberce 
se Vás ujme průvodce, který vás seznámí s historií a poví něco o zajíma-
vostech památek.
Miniatury jsou vyrobeny nejnovějšími modelářskými technikami, které 
odolávají nepříznivým povětrnostním podmínkám. Na zimu se stejně 
některé uklízejí pod střechu.

Jsou tu modely hradů, zámků, klášterů a významných 
budov zmenšené 1:25. Sněžka 1 603 m je zmenšená 
50x než originál. Okolní prostředí a vypracování objek-
tů do nejmenších detailů poskytují příjemnou a pouč-
nou podívanou.
V nejkrásnějších místech parku jsou pro vás připra-
veny lavičky s výhledem na rybníček s vodotryskem.  
Z modelu baziliky v Krzeszówě, kde jsme právě byli, 
zní hudba Johanna Sebastiana Bacha. Model zámku 
Książ (česky Kšiaš) představuje zmenšeninu největšího  
100 metrů dlouhého dolnoslezského zámku.
Květinová výzdoba parku a proutěné sochy dotvářejí 
pohádkovou atmosféru.

Marie Chaloupková

  TuRNAJ SAMOSPRÁV V MINIgOLFu

V rámci projektů přeshraniční spolupráce pořádá město 
Meziměstí spolu s polským Mirošovem řadu sportov-
ních i společenských akcí pro veřejnost.
V pátek 18. 9. 2020 se na koupališti v Meziměstí sehrál 
turnaj v minigolfu, kterého se zúčastnily samosprávy 
Meziměstí a Mirošova. Počasí, sice už podzimní, ale 
slunečné, slibovalo pěkné odpoledne. Družstva se 
chopila holí a vyrazila do boje. Tentokrát ale nešlo to-
lik o výsledky, jako spíš o to, aby se pracovníci obou 
úřadů lépe poznali, přesto však hráči soupeřili poctivě  
a se zápalem. Některým hráčům se rychle povedlo skó-
rovat a jiným zase komplikoval hru vítr. Při usilovném 
snažení nasměrovat neposedné míčky do jamek se 
všichni moc pobavili.
Po vyhlášení výsledků a předání cen si někteří sportov-
ní nadšenci ještě zahráli stolní tenis a odvážní otužilci 
dokonce skočili do bazénu. Teplota vody byla méně 
než 20 °C!
Připraveno bylo i výborné občerstvení formou rautu. 
Celé odpoledne k dobré náladě hrála pěkná muzika.  
A tak se podařilo to, co jsme si předsevzali, poznali 
jsme lépe naše sousedy a oni zase nás.
Touto cestou moc děkujeme všem, kteří se na této akci 
jakkoliv podíleli.

Daniel Šanovec

Tato akce se konala v rámci projektu „POD JEDNOu STŘECHOu 3“
Číslo projektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/17_028/0001637

 
 



  uKONČILI JSME PRVNÍ ETAPu ÚPRAVY 
  NA VODNÍM TOKu DObROHOŠTĚ

Číslo projektu: 19POVU1-0116

Město Meziměstí získalo z Krá-
lovéhradeckého kraje finanč-
ní podporu ve výši 427 000 Kč 
na provedení stavebních prací 
spočívajících v úpravě koryta 
na vodním toku Dobrohošť. 
Koryto je nyní zpevněno ka-
mennou rovnaninou včetně 
příčných prahů ve dně kory-
ta a vybudování zdrsněného 
betonového skluzu, který je 
tvořen opěrnými zdmi tvaru 
U, které současně zpevňují ve 
své délce břehy a koryto toku.

Hlavním důvodem žádosti o dotaci byla realizace stavebních úprav 
technické infrastruktury na vod-
ním toku Dobrohošť ve Vižňově, 
který byl poškozen lokálními po-
vodněmi. Poškozené koryto vod-
ního toku bylo příčinou zvětšující 
se eroze břehových hran, a tím do-
cházelo k poškozování majetků na 
okolních pozemcích. Z výše uvede-
ných důvodů bylo nutné zajistit re-
alizaci technických opatření, aby 
došlo k odstranění závadového 
stavu a napravení způsobených 
škod. Tímto krokem jsme zabránili 
dalším škodám při případných lo-
kálních povodních.
Na zakázku bylo vypsáno výběrové řízení a s nejnižší nabídkovou ce-
nou ve výši 1 048 648,39 Kč bez DPH zvítězila firma Silnice Svoboda a.s.,  
Jetřichov. Rozdíl částky byl financován z rozpočtu města Meziměstí.

Ivana Ptáčková

  MEZIMĚSTSKÁ žELEZNIČNÍ ExPOZICE

Dvanáct let je v provozu stálá železniční expozice Me-
ziměstí. Za tuto dobu navštívilo toto muzeum mnoho 
turistů, železničních fandů a dětí. Místním lidem výstava 
připomíná, že právě koleje do našeho regionu přivedly 
pokrok a že i dnes tady vlaky mají své nezastupitelné 
místo.
Asi není náhoda, že už podruhé projevila o expozici zá-
jem Česká televize, poprvé to bylo právě před deseti lety 
v pořadu Svět na kolejích, podruhé letos v září. Druhé-
ho listopadu budou moci děti a nejen ony na programu 
„D“ v pořadu Planeta YO objevit železniční tajemství  
Meziměstí.

http://zelmez.cz/
Petr David

  RYbÁŘSKý KROužEK PŘI MO ČRS 
  MEZIMĚSTÍ

Rybářský kroužek při MO ČRS Meziměstí pracuje pod ve-
dením Vladimíra Kolafy a Vlastimila Andrše.
Do konce prázdnin navštěvovalo tento kroužek 21 dětí. 
Jelikož nám mládež dospívá, 9 chlapců dovršilo 15 let  
a stali se z nich dospělí rybáři.
V zimním období se scházíme 2x do měsíce na rybářské 
chatě v Meziměstí, kde jsou děti seznamovány s rybář-
ským řádem a jeho uplatňováním v praxi. Učí se rozpo-
znávat ryby, jejich způsob života pod vodní hladinou  
a způsoby jejich lovu. Zároveň děti procvičují testy k zís-
kání povolenky pro lov v následujícím roce.
Od jara jsou kroužky každý týden ve středu od 16 hodin 
na rybníku Bezejmenným, kde si chceme na místní cha-
tě udělat a upravit základnu pro letní rybaření. Zde se 
seznamují s různými způsoby rybolovu, poznávání ryb  
a života kolem vody.
Během léta pořádáme několik soutěží s víkendovým 
stanováním, kde děti získávají i pěkné ceny. Poslední 
víkendový závod jsme uskutečnili 12. – 13. 9. 2020, kde 
jsme se chtěli i rozloučit s mládeží, která nám za ty roky 
práce s nimi dospěla. Počasí nám přálo a nějakou tu rybu 
při vlastním závodu se dětem taky podařilo chytit. Jako  
1. se umístil Michal Mundl, 11 let z Vernéřovic, na 2. místě 
byla Vendulka Jarešová, 13 let z Meziměstí. Nikdo nebyl 
zklamán, i když se jim nedařilo, protože všichni dostali 
krásné ceny, takže nikdo neodešel s prázdnou.  

TENTO PROJEKT BYL PODPOŘEN 
KRÁLOVÉHRADECKÝM KRAJEM



Touto cestou bych chtěl poděkovat městu Meziměstí za 
poskytnuté dotace a též našim dlouholetým sponzorům, 
kterými jsou EKO farma Bošina a vzorková prodejna Pavel 
Mach, kteří nám pomohli vytvořit úsměv ve tváři dětí a ra-
dost z cen. Díky.
Příští rok na jaře opět navštívíme výstavu For Fishing  
v Praze. Chceme navázat kontakt s rybářským kroužkem 
v Hronově a společně navštívit několik vodních nádrží  
v Čechách a uskutečnit na nich víkendové závody. Mělo 
by to přinést zpestření do naší víkendové výuky.
Kdo z rodičů a hlavně dětí by měli zájem vstoupit do naší 
rybářské rodiny, ať se spojí s panem Vladimírem Kolafou  
a ten rád Vaše děti přijme mezi nás. 
(Kolafa Vladimír – mobil: 730 134 183)

Těšíme se na Vás, Petrův Zdar!

  MEZIMĚSTŠTÍ TENISTÉ

Hráči tenisu v Meziměstí jsou volným sdružením bez jaké-
koliv právní subjektivity. Tenis hrajeme na kurtu za školou, 
který udržujeme vlastními silami. Donedávna byly naším 
jediným příjmem roční příspěvky ve výši 200 Kč od kaž-
dého tenisty, které sloužily k běžné údržbě, nutné k pro-
vozu kurtu. Díky dotacím městského úřadu v posledních 
čtyřech letech jsme mohli obnovit povrch kurtu novou 
antukou, položit nové lajny místo nevyhovujících starých, 
zrenovovat a natřít lavičky a část plotu, nakoupit prostřed-
ky nutné k zabránění růstu plevelů a mechu na povrchu 
antuky a provádět běžnou údržbu kurtu. Laik si těžko do-
káže představit, kolik práce dá jarní obnova kurtu. Mráz 
vždy zvedne povrch antuky i lajny, navíc je povrch vždy 
pošlapán od nezvaných návštěvníků a jsou na něm nahá-

zené kameny. Nikdy nevíme, koho baví tam ty kameny házet, a tím 
nám přidělávat práci. Po vyčištění povrchu se musí lajny porovnat 
a povrch dokonale uválcovat. Tato práce trvá vždy 2 – 3 týdny podle 
počasí. Pak už zbývá jen natáhnout síť a můžeme začít hrát. Chodí-
me hrát každou neděli dopoledne od 8 hodin a jinak se hraje podle 
toho, jak se hráči domluví. Vzhledem k tomu, že náš věkový průměr 
je poměrně vysoký, hraje se ponejvíce čtyřhra. Věk je naším největ-
ším problémem. Rádi mezi sebou přivítáme mladší hráče. Stačí za-
volat na telefony 725204653 nebo 728207126 a domluvit se. V létě 
letošního roku jsme plánovali uspořádat turnaj i pro hráče mimo 
Meziměstí, ale pandemie koronaviru nám v tom zabránila. Tak snad 
příští rok.
Děkujeme touto cestou ještě jednou městskému úřadu za poskyt-
nuté dotace, které slouží k tomu, že tenis v Meziměstí stále ještě žije.

Za tenisty z Meziměstí MUDr. Libor Kapitán

  TuRNAJ VE STOLNÍM TENISu V MEZIMĚSTÍ

Dne 5. září 2020 se v rámci Meziměstských sportovních her uskuteč-
nil v tělocvičně na nádraží v Meziměstí turnaj ve stolním tenisu. Tur-
naj měl již tradičně mezinárodní obsazení, kdy k nám zavítali hráči 
nejenom z nedalekého Mieroszova, ale také dva hráči z Wroclavi. Po 
základní skupinové fázi se do bojů o prvenství v turnaji probojovali 
hráči Filip Stein, Zdeněk Havrlant, Patrik Joneš, Jan Oláh a Martin 
Kadaník ze Sokola Josefov, Milan Ducháč ze Sokola České Skalice, 
Jaroslav Thér ze Sokola Bukovice, Tomáš Vlach mladší z Tatranu Hos-
tinné, Ziemowit Szpargala z Mieroszowa, Leon David ze Swidnice  
a hráči naší Lokomotivy, Olgierd Nowackia Andrzej Mrozek. Finá-
lový zápas nabídl duel mezi odchovancem Lokomotivy Meziměs-
tí, Zdeňkem Havrlantem a Martinem Kadaníkem, kdy se z vítězství  
v poměru setů 3:1 radoval Martin Kadaník. Třetí místo pak obsadil 
loňský překvapivý vítěz domácí Olgierd Nowacki. 
Pro méně úspěšné stolní tenisty byla připravena tzv. soutěž útěchy, 
kdy si to ve finále rozdali hráči Lokomotivy Meziměstí Kazimierz 
Radwaňski proti Miroslawu Tworkovi z Wroclawi, který domácího 
hráče porazil 3:0 na sety. 
V tomto ročníku jsme se vrátili k pořádání turnaje ve čtyřhrách, zde 
se ve finále utkala dvojice Zdeněk Havrlant a Petr Krejčí proti Patriku 
Jonešovi a Filipu Steinovi. Finále nabídlo vyrovnaný zápas, ve kte-
rém nakonec zvítězila dvojice Zdeněk Havrlant, Petr Krejčí v pomě-
ru 3:2 na sety.

Tato akce se konala v rámci projektu „POD JEDNOu STŘECHOu 3“
Číslo projektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/17_028/0001637

 
 



Po mnoha letech jsme se mohli radovat 
z hojné účasti v turnaji, když do Meziměs-
tí přijeli výkonnostně velmi dobří hráči  
a zvedli tak celkově herní úroveň našeho 
turnaje, kdy byly pro diváky k vidění zápa-
sy, které nepostrádaly potřebnou kvalitu. 
Každý ze zúčastněných hráčů vyjádřil spo-
kojenost směrem k organizaci turnaje a dále 
s hracím systémem, neboť tento umožnil 
každému z hráčů dokonalé sportovní vyžití 
při krásné a rychlé hře nazývající se stolní 
tenis.
Závěrem bych chtěl poděkovat pořadate-
lům turnaje, především Petru Kuchtovi za 
řízení turnaje, městskému úřadu, jmeno-
vitě Ivaně Ptáčkové za pomoc při zajištění 
cen do turnaje a dále za její osobní pomoc 
při přípravě této sportovní akce a nakonec 
Iloně a Petrovi Kahlerovým, kteří nám vždy 
ve všem vyjdou vstříc při zajištění věcí oko-
lo cen a občerstvení.

Za oddíl stolního tenisu Petr Krejčí

  PODĚKOVÁNÍ uČITELůM 
  ZŠ MEZIMĚSTÍ

Dne 5. října jsme si připomněli Světový den 
učitelů, který byl vyhlášen roku 1994 Orga-
nizací spojených národů. V tento den také 
vždy začíná anketa Zlatý Ámos, tedy anke-
ta o nejoblíbenějšího učitele ČR. (V České 
republice spadá den učitelů na 28. března, 
kdy slavíme výročí narození Jana Ámose Ko-
menského a součástí oslav je i každoroční 
předávání cen a vyhlašování výsledků an-
kety Zlatý Ámos.)

Právě učitelé se velkou měrou podílí na výchově a vzdělání našich nových genera-
cí. Ovlivňují nás a naše děti v tom nejcitlivějším věku. Proto chceme touto cestou 
poděkovat všem našim učitelům.
Děkujeme, že pečlivě připravujete učivo pro své žáky, snažíte se, aby bylo zajímavé 
a hravé, že citlivě reagujete na nápady a dotazy svých žáků, řešíte, jak žákům po-
moct s technikou a hledáte způsoby, jak komunikovat s dětmi i s rodiči často bez 
ohledu na váš volný čas. A také posloucháte, že nic neděláte a že máte prázdniny. 
A nenecháte se tím otrávit.

Za vděčné a spokojené rodiče Věrka Máslová

  PODZIMNÍ ČÁST SEZONY POKRAČuJE

K prvnímu domácímu utkání přijela Slávie Hradec Králové B. Hosté nás ze začátku 
zápasu zatlačili k naší brance, naštěstí ani jednu z úvodních šancí neproměnili. Po-
sléze domácí tým hru vyrovnal a vytvořil si šance, které neproměnil.

Poprvé se skóre měnilo v 19. minutě, kdy šli hosté do vedení. Domácí vyrovnali až 
v 38. minutě zásluhou Šolce, který v utkání vstřelil 3 branky. Druhý poločas začal  
za stavu 1:1, půl hodiny před koncem se hosté dostali opět do vedení. Do 76. minu-
ty se domácím podařilo utkání otočit a dostat se do vedení.  Když už se zdálo, že je 
hotovo, přišel šok. Hosté vyrovnali v 88. minutě a na řadu přišly penalty, v kterých 
byli úspěšnější hosté. Meziměstí A VS. Slavia Hradec Králové B 3-4 na penalty 

Zápas dvou rozdílných poločasů, tak by se dalo nazvat utkání našich fotbalistů ve 
Vamberku. První poločas byl herně vyrovnaný, ale skóre bohužel nebylo. Skóre se 
poprvé měnilo po půlhodině hry. Vamberk se ujal vedení, ovšem o 3 minuty poz-
ději bylo srovnáno. Trefil se z penalty Petr Šprinc, ale domácí ještě do pauzy opět 
vedli. Ve druhé půli jsme propadli a Vamberk naše chyby trestal. Fotbalisté Mezi-
městí odjeli z Vamberka bez bodů a s debaklem 1:6. Vamberk 6:1 Meziměstí A

Domácí odložený zápas s Předměřicemi se odehrál 28. září za deštivého počasí. 
Podle toho také hra vypadala – míč utíkal od nohou, rychlý terén. Utkání začalo 
chybami domácího týmu, za které je Předměřice hned v 5. minutě potrestaly. Vy-
rovnání přišlo po čtvrthodině hry, trefil se Panny, ale radost domácích fandů rychle 
vyprchala. Hned po rozehrávce šli hosté opět do vedení. I přes urputnou snahu skóre 
opět dotáhnout, se výsledek zápasu již nezměnil. Meziměstí A 1:2 Předměřice

Po odloženém utkání s Předměřicemi naši fotbalisté hráli doma s Opočnem. Od 
úvodu utkání se obě obrany potily. Jako první šli do vedení ve 13. minutě hosté, ale 
za 6 minut bylo srovnáno. Skóroval Mucha. Po vyrovnání byla k vidění jedna šance 
za druhou, zdálo se však, že oba gólmani zamkli prostor mezi tyčemi. Uběhly čtyři 
minuty z druhé půle a domácí se ujali vedení, které přes snahu Opočna už nepus-
tili, opět skóroval Mucha. Opočno dobývalo skoro celý druhý poločas, ale marně.  
V 84. minutě zvýšil na konečných 3:1 Pavel Smrček. Meziměstí A 3:1 Opočno

K dalšímu zápasu naši fotbalisti A týmu jeli do Nového Hradce – vedoucímu týmu 
soutěže. Naši fotbalisté se herně drželi do stavu 0:3, poté už ztratili snahu s tímto 
utkáním něco udělat. Hrálo se v podstatě jen na naši branku. Během hry se vyzna-
menali domácí fanoušci, kteří na naše hráče urážlivě pořvávali. Meziměstí nakonec 
odjíždělo z Nového Hradce s debaklem 0:10. Nezbývá nic jiného než se z vysoké 
porážky oklepat a jet dál. Nový HK 10:0 Meziměstí A

Po debaklu v Novém Hradci se naši fotbalisté A týmu snažili o reparát před domá-
cím publikem v zápase s týmem Přepych. Domácí borci začali svižně – v 8. minutě 
se trefil Gajdoš, za dalších osm minut zvýšil Hanzlík a ve 26. minutě ještě zvýšil na 
3:0 Mucha. Za dvě minuty hosté snížili, další stažení náskoku od hostů přišlo až  
v 83. minutě. Definitivní klid na domácí kopačky přišel v 87. minutě, zásluhou Jakuba 
Škody, který upravil výsledek zápasu na konečných 4:2 pro domácí. 
Meziměstí A 4:2 Přepychy

Meziměstí A je v tabulce na 10. místě se 7 body s náskokem pěti bodů na předpo-
slední Opočno. Vede Nový Hradec s 21 body o čtyři body před Javornicí.



  bÉČKO už TAKÉ HRAJE

Mezilesí nahradilo v soutěži Polici nad Metují B, jenž postoupila pro tuto se-
zonu do okresního přeboru.
K prvnímu zápasu nové sezony jelo béčko do Heřmánkovic. Hráči Meziměstí 
rozhodli utkání už během první půle, kdy vstřelili 3 branky. Postupně se tre-
fili Holman, Bárta a Ptáček. Heřmánkovice ve druhém poločasu dotahovaly. 
Stihly dát pouze 2 góly. Heřmánkovice 2:3 Meziměstí B

K prvnímu domácímu zápasu do Ruprechtic přijeli hráči Božanova. Zápas byl 
nahoru dolů. Skóre se poprvé měnilo ve 31. minutě, kdy se Božanov dostal 
do vedení. Diváci se vyrovnání dočkali až v 60. minutě z kopačky Šprince.
Za další 2 minuty domácí vedli, když se z penalty nemýlil Bureš. Božanov ale 
stihl opět otočit a vyhrát. Meziměstí B 2:3 Božanov

Béčko jelo týden po těsné prohře do Dolan. Utkání začalo zostra. Stav se 
měnil po pěti minutách. Dolany šly do vedení. V 8. minutě bylo srovnáno, 
autorem branky se stal Pavel Khop. V utkání padly ještě 3 branky, bohužel do 
sítě Meziměstí, a tak hráči odjížděli domů bez bodů. Dolany 4:1Meziměstí B

Po prohře béčka v Dolanech přišla na domácím hřišti v Ruprechticích demo-
lice proti týmu z Rasošek. Domácí tým měl hru pod kontrolou a už po polo-
čase vedl 3:0. Naši kluci z béčka v druhé půli v tempu nepolevovali, naopak 
přidali ještě 4 branky. Rasošky odjely s debaklem. Meziměstí B 7:1 Rasošky

Po slušné kanonádě s týmem Rasošek naše kluky z béčka čekal domácí zápas 
s Křinicemi. Utkání bylo po celou dobu herně vyrovnané. Šance střídala šan-
ci. Jediný gól vsítil ve 47. minutě Ptáček Petr. Křinice se snažili o vyrovnání, 
ale marně. Domácí tým si vítězství utéct nenechal. Meziměstí B 1:0 Křinice

Po pěti zápasech je Meziměstí B čtvrté s devíti body. Tabulku vede Božanov  
s třinácti body, o bod před Dolany.

  MLADŠÍ žÁCI – NAŠE NADĚJE

Mladší žáci hrají dvakrát 30 minut a letos mají za soupeře týmy z Broumova, 
V. Poříčí/Náchoda, Nového Města, Velichovek, Babí/Zábrodí, Rasošek, Hrono-
va, Police nad Metují a Provodova.

Zatím mají za sebou 4 zápasy s bilancí 1 výhra a 3 prohry:
Babí/Zábrodí porážka 1:2
N. Město B porážka 1:4
Police výhra 3:1
Velichovky prohra 0:5

Mladší žáci jsou v tabulce se skórem 5:12 a třemi body osmí z deseti týmů. 

  PROČ JE DůLEžITÉ TŘÍDIT STARÉ ELEKTRO? 

Třídění odpadu je u nás už téměř běžná věc. Víme, co se starým papírem, 
plasty i sklem. Přesto ale mnozí z nás zapomínají při úklidu vyčlenit staré elek-
tro. Spotřebiče přitom obsahují nebezpečné látky jako například rtuť, olovo 
nebo kadmium. Ty se na klasické skládce uvolňují do půdy, vody a ovzduší 
a poškozují tím životní prostředí. Pokud ale vhodíte drobné elektro do čer-
vených kontejnerů, poputují přímo do recyklační linky, kde se z nich pomocí 
různých separací získávají původní suroviny a materiály ke znovuvyužití. 
Věděli jste, že:
• Nejčastěji do červených kontejnerů vyhazujeme varné konvice?
• V uplynulém roce lidé ve třech čtvrtinách případů vhazovali do červených  
 kontejnerů elektro vyrobené před rokem 2005? 

• Češi za loňský rok vyhodili v průměru na osobu 
 1,89 kg elektra? V porovnání s ostatními zeměmi 
 ale nejsme žádní rekordmani. Například v Norsku 
 činí roční zpětný odběr elektrozařízení až 30 kg 
 na osobu.
• Zpětným odběrem jednoho kusu tiskárny do- 
 jde ke snížení produkce nebezpečných odpadů 
 o 36 kilogramů? Stejné množství nebezpečného 
 odpadu vyprodukuje za rok 9 domácností.
• Češi používají jeden mobilní telefon v průměru  
 12-18 měsíců?
• Elektronická hračka je nejčastěji vyhazovaným 
 elektrozařízením do směsného odpadu a má 
 také největší spotřebu baterií? Tomu odpovídá 
 také fakt, že v domácnostech patří k nejkupova- 
 nějším zařízením. Nejméně polovina Čechů kou- 
 pí elektronickou hračku jednou za rok.
• Zpětným odběrem jedné televize se sníží pro- 
 dukce skleníkových plynů, protože není vypro- 
 dukováno 44 kilogramů CO2? Stejné množství  
 CO2 vyprodukuje automobil, který ujede vzdá- 
 lenost mezi Prahou a Ostravou. 

Co patří do červených kontejnerů?
• mobilní telefony, vysílačky, navigace;
• přehrávače mp3, discmany, rádia;
• notebooky, klávesnice, myši;
• baterie a nabíječky,
• kalkulačky, budíky;
• elektronické hračky, auta na vysílačku, roboti;
• menší kuchyňské spotřebiče (šlehače, toustova- 
 če, mixéry, drtiče ledu, rychlovarné konvice...);
• fény a kulmy, elektrické kartáčky, holicí strojky;
• žehličky, ruční vysavače;
• další elektrospotřebiče do velikosti 40 × 50 cen- 
 timetrů.

V loňském roce občané města Meziměstí ode-
vzdali k recyklaci 831,49 kg vysloužilých elek-
trozařízení.
Elektrospotřebiče obsahují spoustu materiálů 
pocházejících z neobnovitelných zdrojů, jejichž 
těžbou je zatěžováno životní prostředí. Význam-
nou úlevu přináší však správná recyklace těch-
to výrobků. Právě díky environmentálnímu vy-
účtování zpracovanému kolektivním systémem 
ASEKOL máme k dispozici přesné hodnoty, které 
určují, jakým rozsahem občané města Meziměstí 
přispěli ke zdravému životnímu prostředí. Spo-

 



třeba elektrické energie, primární suroviny, ropa, voda, 
okyselování prostředí a produkce skleníkových plynů, 
zde všude díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory.
Z certifikátu environmentálního vyúčtování, který vy-
čísluje přínos zpětného odběru k ochraně přírody, vy-
plývá, že občané našeho města v loňském roce vytří-
dili elektrozařízení, které ušetřilo 11,98 MWh elektřiny, 
802,94 litrů ropy, 87 m3 vody a 0,5 tun primárních suro-
vin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2ekv. 
o 3,08 tun, a produkci SO2ekv. (který zapříčiňuje okyse-
lování prostředí) o 51,25 kg.
Že každý kus vytříděného elektra se počítá, nám uka-
zuje například již 100 vytříděných mobilních telefonů, 
které uspoří 2 340 l pitné vody. A za 500 kg vytřídě-
ných elektrospotřebičů se ušetří ropa, která by stačila 
na výrobu benzínu pro cestu autem z Prahy do Dubaje. 
Všem, kterým není příroda lhostejná a tříděním elek-
trozařízení pozitivně přispívají k ochraně životního 
prostředí, patří obrovský dík.
Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí 
studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – LifeCycleA-
ssessment), která vypovídá o dopadech výroby a recy-
klace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. 
Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr elektroza-
řízení jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech. 
V potaz je bráno všech 6 skupin elektrospotřebičů je-
jichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.
Zdroj: Asekol - Certifikát environmentálního vyúčtování  
 pro město Meziměstí za rok 2019

Jiří Sadílek, místostarosta

  PODPOŘTE žIVOT bEZ bARIÉR, Z. Ú. 
  V DObROČINNÉ SbÍRCE!

Život bez bariér, z.ú. se sídlem v Nové Pace v podkr-
konošském kraji 15 let provozuje rozsáhlou půjčovnu 
kompenzačních pomůcek, poskytuje sociální služby, 
zaměstnává handicapované v chráněných dílnách, 
realizuje projekty v oblasti bezbariérovosti, prevence 
proti úrazům ve školách, organizuje sportovní, kulturní 
aktivity. Organizace zakoupila na splátky v roce 2006 
objekt opuštěné bývalé nemocnice (kdysi paulánský 
klášter) s cílem oživit areál pro zajištění sociálních  
a doplňkových služeb, vytvořit zde komunitní centrum 
a prostor pro setkávání lidí všech cílových skupin bez 
rozdílu věku a postižení.
Život bez bariér, z.ú. má vícezdrojové financování (do-
tace, příspěvky, tržby za služby, dary, atd.) určené pře-
vážně na mzdové a provozní náklady. Investice typu 
oprava střechy nelze z dotací hradit. Organizace je ne-
ziskový sektor a nemá vlastní finanční zdroje. 
Dalším problémem je, že některé kompenzační po-
můcky např. polohovací postele jsou objemné, elek-
trické invalidní vozíky nebo tříkolky jsou těžké a, hůře 
se s nimi manipuluje a nejsou skladné. Prioritou pro-
fesionální služby je, že každá pomůcka se musí po 
zápůjčce opravit a doposud se složitě manipulovalo  
s pomůckami z objektu do objektu. Některé jsou usklad-
něny v jiném pronajatém objektu na druhém konci 

města. V současné době se pomůcky nacházejí ve skladu materiálu, kde 
není možnost bezbariérového výjezdu, nevhodné pro předání zájemci 
o pomůcku a navíc bude nutné prostor postupně vyklidit pro jiné účely.
Proč sbírku organizujeme?
Život bez bariér, z.ú. nemá vlastní finanční prostředky na investice typu 
oprava střechy. Přitom prostor bývalé fary, který potřebujeme pro sklad 
kompenzačních pomůcek, je ideální svou polohou: nachází se v blíz-
kosti dílny údržby, prostor má bezbariérový přístup, vhodné parkování 
pro zájemce, kancelář koordinátora pomůcek. Ostatní prostory areálu 
jsou plně využité anebo čekají na opravu.
Na co konkrétně budou peníze z této sbírky použity?
Peníze ze sbírky budou použity na opravu střechy. Výhodou je, že lze 
rozdělit opravu dle výběru ze sbírky na celou střechu – demontáž staré 
střechy, nové trámy, krovy, krytina, montáž a na část střechy – demon-
táž nejvíce postižených míst střechy, oprava krytiny.
Sbírku pořádáme díky DONIO
Donio je platforma, kde lze založit dobročinnou sbírku. Této možnosti 
využil i Život bez bariér. Víme, že dobro je všude kolem nás a doufáme, 
že se podaří sehnat finanční prostředky na opravu střechy. Objekt, kde 
jsou uloženy kompenzační pomůcky pro handicapované má děravou 
střechu a  hrozí, že další zimu spadne. Proto máme s pomocí Donio pro-
jekt „ Aby na pomůcky nepršelo“.

Pokud nás chcete podpořit, je to opravdu jednoduché
1) Stačí si dát na webové stránky odkaz Donia 
 https://www.donio.cz/ZivotBezBarier 
2) Po právě straně se můžete rozhodnout jakou částkou (od 100 Kč) nás  
 podpoříte
3) Dá se platit přes bankovní účet a nebo online platební kartou
4) Zadáte svojí e-mailovou adresu (posílá se zpětná vazba, že platba  
 přišla v pořádku)
5) Můžete si nechat zaslat potvrzení o daru, které lze využít do účetnictví
6) A jako poslední krok kliknete na tlačítko přispět a je to!

Děkujeme, že nám pomáháte. Každá koruna se počítá.

Jitka Fučíková, ředitelka

  DEN OTEVŘENýCH DVEŘÍ NOVÉ NEMOCNICE

Vážení čtenáři, velmi nás mrzí, že akci Den zdraví – region děkuje zdra-
votníkům plánovanou na 3. 10. 2020 (informace v zářijovém čísle) jsme 
byli nuceni přesunout (pravděpodobně na květen 2021). K tomuto kro-
ku nás vedl vývoj epidemiologické situace v polovině září, kdy jsme se 
rozhodli, že uspořádání takto velké akce by bylo nezodpovědné vůči 
návštěvníkům, zdravotníkům, krajským hygienikům, ale také vůči všem 
obyvatelům našeho regionu. Věříme, že celý připravený program bu-
deme moci zrealizovat. Palce držíme zejména Aničce Slováčkové, aby 
dobře zvládla svůj boj s rakovinou. Na jaře tedy snad: Anna Julie Slo-
váčková a kapela Aura, Pavel Callta a na závěr koncert skupiny Chinaski 
jako poděkování zdravotníkům a záchranářům z našeho regionu. 
Prohlídka nové nemocnice, kterou by na jaře již nebylo možné zre-
alizovat, zůstává bez změny, tedy 3. 10. 2020 od 13.00 – 18.00 hod.
Termín prohlídky si rezervujte na www.nemocnicenachod.cz. Termíny 
jsou řazeny po 5 minutách a kapacita je vždy maximálně 10 osob. Do-
stavte se, prosíme, včas, alespoň 10 minut před Vaším termínem pro-
hlídky.
Děkujeme za pochopení a těšíme se na Vás při společné prohlídce nové 
nemocnice.

Pracovníci Oblastní nemocnice Náchod



jak s majiteli pozemků, tak se správou CHKO Broumov-
sko. Tato aktivita zapadá i do přístupu definovaného 
modelem Živá krajina, který nejen na Broumovsku rea-
lizuje spolek Živá voda.
Na všech uvedených místech se do kopání pustili jak 
dobrovolníci z Police a okolí, tak i 10 mladých lidí, kteří 
přijeli z dalších koutů republiky. JULINKA je prostřed-
nictvím Sdružení dobrovolných aktivit INEX pozvala 
na dvoutýdenní pracovní pobyt se základnou v Adr-
špachu. Dobrovolníci v září kromě kopání tůní pomáhali 
i s čištěním Adršpašského potoka, ochranou stromků  
v lese a se zádrží vody na biofarmě v Horních Teplicích. 
Díky jejich práci v našem kraji pomalu vzniká mozaika 
malých vodních ploch, které budou k zádrži vody při-
spívat. 
Po práci měli dobrovolníci (možná bychom měli raději 
uvést dobrovolnice, těch byla velká většina) možnost 
diskutovat s hosty, kteří se k tématu vody vyjadřovali  
z různých úhlů pohledu – viz např. tání ledovců v An-
tarktidě, splavnost Labe během suchých období po-
sledních let, mapování povodí toků pro následné pro-
jektování žádoucích přírodních prvků do krajiny až po 
nenásilné, ale radikálněji laděné, akce hnutí Extinction 
Rebelliona Limity jsme my směřující ke zvýšení pově-
domí veřejnosti ohledně globálního oteplování, klima-
tické změny, potřeby tlumení těžby uhlí či snižování 
spotřeby obecně.
Jedna nově vykopaná tůň posloužila i jako kolbiště 
pro bahenní zápasy, kamarádi z okolí pomohli s ochut-
návkou základů ornitologie, jízdy na paddleboardu 
či horolezectví. Prostředí Adršpašsko-teplických skal  
a krásné počasí babího léta bylo ideální i pro výstupy 
na vyhlídky v okolí a výpravy na kolech (která jinak 
sloužila i k dopravě na místa práce – díky tu patří i po-
lické firmě Mr. Sport), jakož i k časně ranním otužilec-
kým výkonům.
Byli bychom rádi, kdyby se k nám přidávali další zájemci 
o zadržování vody v naší krajině – třeba i prostřednic-
tvím výsadby stromů (plánujeme akce na říjen - listo-
pad), dalším kopání tůní, poskytnutím pozemků pro vý-
sadbu a tůně či mapováním povodí našich potoků. Stát 
ani nikdo jiný to za nás neudělá.

Za spolek JULINKA Pavel Pinkava, tel.: 774112033

Nová ambulance pro léčbu bolesti v náchodské nemocnici
Od 4. září je každý pátek mezi 8. a 14. hodinou v náchodské nemocnici 
otevřena nová ambulance pro léčbu bolesti. Slouží pacientům s chro-
nickou bolestí, kterou není možné zvládnout v ordinacích praktických 
nebo odborných lékařů. Léčba je zde poskytována formou kombinova-
ných léčebných metod a individuálního přístupu. 
Otevření ambulance pro léčbu bolesti je nadějí pro pacienty s chronic-
kými bolestmi, např. zad či kloubními, revmatickými, posttraumatický-
mi či pooperačními nebo nádorovými bolestmi. Lidé dlouhodobě trpící 
těmito obtížemi dosud navštěvovali ordinace našich specializovaných 
lékařů, které pro ně nejsou vhodné vzhledem k vysoké vytíženosti 
těchto lékařů kvůli péči o pacienty s akutními problémy. 
„Chronická bolest trvající nad šest měsíců už nemusí být příznakem či 
signálem zdravotního problému, jako je tomu u krátkodobých bolestí, 
velkou roli zde hraje například psychika. Proto je potřeba věnovat se 
každému pacientovi individuálně, důležitá je multioborová spoluprá-
ce,“ říká lékařka nové ambulance MUDr. Markéta Hanzlová, která ob-
dobnou ordinaci již několik let provozovala v Červeném Kostelci. Ob-
jednat se je možné na telefonním čísle 607 028 500. 

  DObROVOLNÍCI POMÁHAJÍ ZADRžOVAT VODu 
  V KRAJINĚ

Skupina mladých dobrovolníků se pod hlavičkou spolku JULINKA z Po-
lice nad Metují a za podpory Evropského solidárního sboru, Nadace 
Ivana Dejmala pro ochranu přírody a Správy CHKO Broumovsko na 
konci letošního léta pustila do práce v terénu a začala na území CHKO 
kopat první tůně na místech, kde se přirozeně voda stahuje nebo kam 
po deštích či tání bude stékat. Cílem je zpomalit odtok vody z našeho 
vysychajícího území a navíc podpořit biodiverzitu v tůních a jejich bez-
prostředním okolí. 
Ručně i za pomoci malého bagru zapůjčeného firmou PROTECHO So-
lutions s.r.o. z Liberce tak vznikly tři nové tůně u Březové (mezi rybní-
ky), tři ve Vižňově (u st. hranice za Dvorským lesem) a tři větší a několik 
menších v Adršpachu. Vhodnost umístění tůní byla předem vyjednána 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

 

 

 



  ZPRAVODAJ V NOVÉM KAbÁTu, KuLTuRA A SPORT

Jak již zmínil pan starosta v úvodním článku, s tvorbou Meziměstského zpra-
vodaje nám od nynějška budou pomáhat studenti Střední průmyslové školy 
Otty Wichterleho ve Velkém Poříčí. Pod vedením pedagogů zajistí grafické 
zpracování i tisk. Tuto spolupráci jsme domluvili už na jaro, ale uzavření škol 
při první vlně pandemie nám plány překazilo, nebo lépe řečeno – odložilo.  
I nynější druhá vlna nám způsobila problémy. Na poslední chvíli jsme museli 
z již připravovaného čísla vyjmout plakáty plánovaných akcí a vzniklé místo 
zaplnit jiným obsahem. Omluvte proto, prosím, malé zpoždění.
Zpravodaj bude od nynějška vycházet kolem poloviny měsíce. Uzávěrka kaž- 
dého čísla bude vždy k poslednímu dni měsíce předchozího. Chci vás tímto 
poprosit, máte-li něco zajímavého, o co byste se mohli podělit s ostatními čte-
náři (zajímavosti z přírody v regionu, z historie, vzpomínky, tipy na turistické 
cíle, reportáže z akcí, které pořádáte, nebo klidně jen úvahy, které stojí za pře-
čtení), posílejte mi své příspěvky (zpravodaj@mezimesti.cz), abych si mohl vy-
tvořit databázi článků, z které budu vybírat zajímavý obsah. Vítám též fotogra-
fie s popiskem, protože zpravodaj bude tištěn celý barevně a já si myslím, že 
pěkné obrázky náš časopis obohatí. Děkuji za případnou budoucí spolupráci.
A nyní několik slov k připravovaným akcím v době pandemie – s lítostí vám 
oznamuji, že Běh na Ruprechtický Špičák ani letošní ročník Meziměstských 
divadelních her pořádat nebudeme. Ačkoli obě akce byly již z velké části při-
praveny, současná opatření a jejich neustálé změny nám jejich pořádání neu-
možňují. Děkujeme za pochopení.

Martin Slavík

  VÁžENÍ SPOLuObČANÉ NAŠEHO REgIONu!

V posledních dnech registrujeme v našem regionu vysoký nárůst počtu naka-
žených nemocí COVID-19. Oblastní nemocnice Náchod se snaží operativně 
vyčleňovat dostatečně velký počet lůžek pro pacienty s touto nákazou (Ná-
chod, Rychnov nad Kněžnou, Jaroměř). V současné době jsou zaplněny při-
bližně dvě třetiny z celkového počtu 76 lůžek. V dalších krocích připravíme  
20 nových lůžek v Náchodě a 10 lůžek v Jaroměři. Personál pro covidová odděle-
ní uvolňujeme sdružováním lůžkových fondů (nyní urologie + chirurgie + ORL),  
v dalším kroku rehabilitace + ortopedie. 
Práce ve zdravotnictví je náročným povoláním a na covidových odděleních to 
platí dvojnásob. Vítáme pomoc Sociální a zdravotnické evangelické akademie 
v Náchodě, jejíž studenti a pedagogové nabídli bezprostředně po uzavření 
středních škol pomoc, a všech dalších, kteří se na nás již nyní obracíte s nabíd-
kou pomoci.
Z našich dosavadních zkušeností vyplývá, že počet hospitalizovaných paci-
entů kopíruje nárůsty pozitivních případů v našem regionu přibližně s dese-
tidenním zpožděním. Potřebujeme se připravit co možná nejlépe na nadchá-
zející týdny. Proto se obracíme na ty z Vás, kteří máte zdravotnické vzdělání 
a byli byste ochotni pomoci našemu personálu se zvládáním této epidemie. 
Vytvoříme seznam ochotných lidí zapojit se v případě, že by to nemocnice 
potřebovala. Náš personál má k dispozici dostatek ochranných pomůcek se 
zásobou na několik měsíců. Vaše síly bychom využili s ohledem na Vaše zku-
šenosti a vzdělání. 
Obracíme se také na Vaše zaměstnavatele, aby Vám umožnili flexibilně čerpat 
dovolenou, náhradní nebo neplacené volno. Vaše práce pro nemocnici bude 
samozřejmě honorována dle nastavených mzdových pravidel.
V případě ochoty pomoci v Náchodě a Jaroměři kontaktujte paní Evu Jarou, 
jara.eva@nemocnicenachod.cz, mobil 728 215 931.
V případě ochoty pomoci v Rychnově nad Kněžnou kontaktujte Mgr. Renatu 
Boukalovou, boukalova.renata@nemocnicerk.cz, mobil 720 958 579.
Za Vaši ochotu, odvahu a nasazení předem děkujeme!

Jan Mach, statutární ředitel

  NOVINKY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

KUBÁTOVÁ, Táňa: Co je v domě
Román o mladé ženě, která po rozchodu s part-
nerem nalézá ztracené sebevědomí a mění svůj 
život. Třiatřicetiletá Marta se musí vyrovnávat  
s rodinnou tragédií a s péčí o postiženou sest-
ru, což nakonec vede k rozpadu jejího milenec-
kého vztahu. Hrdinka si postupně uvědomuje 
svou vlastní cenu, realizuje se v novém zaměst-
nání a především nachází i novou lásku.

KUBÁTOVÁ, Táňa: Léta s Hubertem
Román pro ženy, psaný formou deníkových zá-
znamů. Vysokoškolačka Míša poprvé otvírá svůj 
deník během nuceného prázdninového lenoše-
ní v roce 1979. Protože se jí psaní zalíbí, pokra-
čuje v něm i v dalších měsících a letech, a tak 
se v jejím vyprávění můžeme dočíst o šťastných 
i nešťastných láskách, o studentském životě  
i o prvním zaměstnání. A protože je Míša rozená 
optimistka a ze všeho nejraději si tropí legraci 
sama ze sebe, její vyprávění nepostrádá humor 
a sebeironii.

AHDAL, Nada al: Ranní rosa - příběh jedenác-
tileté dívky, která se vzepřela osudu
Příběh jemenské dívky, kterou rodiče chtěli z fi-
nančních důvodů v jedenácti letech provdat za 
staršího zámožného Saúda, dokumentuje prak-
tiky, které dosud vládnou v chudých zeměděl-
ských oblastech arabských zemí, kde je vzdělá-
ní dívek stále pokládáno za něco nepatřičného  
a ženy jsou považovány za manželův majetek.

VÁCHA, Dalibor: Cestou
Autor zde popisuje osudy několika fiktivních hr-
dinů od jejich upadnutí do ruského zajetí přes 
vstup do československých legií až po vítězné 
tažení přes celé revoluční Rusko. Ale nejde tu 
jen o vymyšlené postavy - pakliže v knize "Čer-
venobílá" hrál výraznou roli Rudolf Medek, je  
v tomto románu ve druhém plánu sledován 
vzestup a pád kontroverzního generála Radoly 
Gajdy. Historický román, který se spíše než na 
kolektivní vítězný patos soustředí na všedno-
denní boj o přežití jednotlivých vojáků. Třetí ro-
mán Dalibora Váchy nazvaný opět jednoslovně 
"Cestou" se znovu vrací k událostem první svě-
tové války.

OLSON, Kayla: Hrady z písku
Před válkou byl život pro Eden snadný. Pak do-
šlo ke globální přírodní katastrofě. Tu následo-
vala revoluce a všechno se změnilo. Nyní vládne 
zemi a jejím přírodním zdrojům mocná skupi-
na, která si říká Vlci. A přestože Eden kvůli nim 
ztratila všechno, odmítá zemřít jejich rukama. 
Zná souřadnice jediného neutrálního místa na 
světě, ostrova zvaného Útočiště, a je odhodlána 
tam uniknout a být opět svobodná.



STŘEDNÍ ŠKOLA HOTELNICTVÍ, ŘEMESEL A gASTRONOMIE, TRuTNOV, O. P.

přijme UKLÍZEČKU na plný pracovní úvazek, na pracovišti v Teplicích nad Metují
• směny – střídání ranní, odpolední - max. do 18. hodin
• popis pracovního místa
 › úklidové práce ve škole, jídelně, domově mládeže, restauraci
 › mytí nádobí ve školní kuchyni
• požadujeme
 › pečlivost, spolehlivost, aktivní a činorodý přístup k práci, smysl pro pořádek a čistotu
 › samostatnost, zodpovědnost, organizační schopnosti, selský rozum, smysl pro řád, pečlivost, 
  komunikační schopnosti
• nabízíme
 › perspektiva práce ve stabilním prostředí
   - 5 týdnů dovolené
   - příspěvek na penzijní pojištění
   - příspěvek na dovolenou
   - zvýhodněné zaměstnanecké stravování
   - zvýhodněné tarify na mobilní telefony
• platové podmínky
 › 2. platová třída, 12. platový stupeň – cca 18 tis.

  INZERCE

VýLOV „HYNČICKýCH“ RYbNÍKů
se koná

DNE 31.10. 2020 od 9.00 hodin
(pod Ruprechtickou vlakovou zastávkou)

PRODEJ žIVýCH RYb
 - KAPR

 - ŠTIKA

 - AMUR

 - LÍN

 - PSTRUH

 apod.
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

(zvěřinový guláš, zvěřinové steaky, domácí kned-
líčková polévka, grilovaný pstruh, klobása, zákusky, 

pivo, limo apod.)

Těšíme se na Vás

 

 

 

 

 

 

 

PROVÁDÍM
Revize a kontroly plynových zařízení,

tlakových nádob stabilních,
kotlů na tuhá paliva.

 Nebeský Pavel 776 224 022

Střední škola hotelnictví, řemesel a gastronomie, Trutnov, o. p.
Prodá osobní automobil Automobil Škoda Fabia 1,4 Mpi (benzín)

na náhradní díly. Je zaplacená EKO daň, ale nemá platnou STK. 
Cena k jednání 5 000,- Kč. V případě zájmu kontaktujte 

pana Martina Procházku (vedoucí správy budov a autoprovozu) 
 tel. 602 405 768

KEARSLEY, Susanna: Ohnivý pták
Volné pokračování románu Zimní moře. Nicola Marterová se naro-
dila se zvláštní schopností. Když se dotkne předmětu, který někdy  
v dávné historii hrál důležitou roli, dokáže zahlédnout záblesky mi-
nulosti jeho majitele. Galerii, kde pracuje, navštíví žena a přinese 
malou vyřezávanou dřevěnou sošku, která v Nicole rozezní celou 
symfonii podivných vzpomínek. Ví například, že soška představuje 
ptáka ohniváka, tajemné mýtické zvíře z ruských bájí. Ve snaze do-
zvědět se víc Nicola následuje mladou dívku jménem Anna do mi-
nulosti a nechá se zavést na šlechtické dvorky skotských Jakobitů  
i ruských carů. Tam se skrývá příběh lásky, odvahy a vykoupení.

Karolína Jansová 

Knihovna je otevřena:
pondělí, úterý a čtvrtek 9.00 h – 12.00 h 13.00 h – 17.00 h 
Kontakt: 724 511 052 
E-mail: knihovna@mezimesti.cz

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROZPIS POHOTOVOSTNÍCH SLužEb V ObORu ZubNÍ LÉKAŘSTVÍ

okresu Náchod na rok 2020 – II. pololetí

v oblasti: Broumov, Police nad Metují, Machov
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 09.00 – 11.00 hod.

31. 10. – 1. 11. MDDr. Petr Houštěk Poliklinika ZS Machov 602 333 466

07. 11. – 08. 11. MUDr. Lukáš Neoral ml. ZS Police nad Metují 491 541 654

14. 11. – 15. 11. MUDr. Jaromír Kopecký 17. listopadu 387, Police nad Metují 602 304 594

17. 11. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko ZS VEBA – Olivětín 66, Broumov 491 502 425

21. 11. – 22. 11. MUDr. Ludvík Neoral ZS  Police nad Metují 602 333 452

28. 11. – 29. 11. MUDr. Ladislav Růžička Poliklinika Broumov 603 479 084

17. 10. – 18. 10. MUDr. Jaroslava Neoralová Horní 109, Teplice nad Metují 602 333 460

24. 10. – 25. 10. MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika Broumov 603 479 132

28. 10. MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44, Broumov IV. 775 717 666

ZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPISZÁPIS
do tanecních kurzu pro mládez 2021ˇ ˇ˚

Kulturní společnost HOP 

-  Petr Hofman 

pořádá

Přihlášky na email: 
hofmanova.gabi@gmail.com 
Další informace na tel.: 603 700 181, 605 273 944

ve společenském sále STŘELNICE V BROUMOVĚ 
v pátek 13. 11. a 20. 11. 2020 od 18:45 do 19:30 hod.

 Prosíme zájemce, aby si přinesli k zápisu kurzovné ve výši 2 000 Kč 
a vyplněnou přihlášku do tanečních kurzů, která je ke stažení na Facebook Taneční Broumov.

Vyučují: taneční mistři IGOR ŠTĚP a DOMINIKA PODUBECKÁ

Do kurzu přijímáme jednotlivce i celé taneční páry
Do tanečních kurzů se není možné přihlásit bez vyplněné 

a podepsané přihlášky jedním z rodičů.

Meziměstský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Město Meziměstí, redakce Martin Slavík, 
kontakt: 724 511 052, zpravodaj@mezimesti.cz, grafická úprava a tisk Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vychází 
1x měsíčně, uzávěrka vždy k poslednímu dnu každého měsíce, náklad 800 výtisků, registrační číslo MK ČR E 11973



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farma Wenet v Broumově, to nejsou jen 
lamy, ovečky, velbloudi a další zvířátka, i 
když ta patří mezi nejoblíbenější, ale jsou 
zde i rozkvetlé zahrady, romantická zákoutí 
a místa k relaxaci a odpočinku, s jedinečným 
výhledem na benediktínský klášter. Přijďte 
poznat broumovskou farmu i vy. 

 

 
www.wenet.cz 

farmawenet 
farmawenet 

 
 


